

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ IA BĂNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Ia Băng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã

Thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 59/2012/NĐ - CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ - CP ngày 05/03/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ - CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản hướng dẫn liên quan.

Thực hiện kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 01/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện. Công văn số 290/UBND - NC ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc hướng dẫn triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; công văn số 340/UBND - NC ngày 15/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc hướng dẫn xác định phạm vi theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Ia Băng xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn xã, qua công tác theo dõi kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật. Qua đó, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện các nội dung và hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo đúng quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP về theo dõi thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ - CP ngày 05/03/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ - CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể và các cơ quan đóng chân trên địa bàn xã trong việc triển khai thực hiện công việc được giao.

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính phải được thực hiện thường xuyên, toàn diện và có trọng tâm, đảm bảo chất lượng, có hiệu quả.

- Các ban ngành có liên quan phải gắn nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành mình, đồng thời đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các ban ngành khác trong quá trình theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

A. CÔNG TÁC THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT:

1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm liên ngành

a) Nội dung công việc

- Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm liên ngành theo Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 01/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 290/UBND - NC ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc hướng dẫn triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Công văn số 340/UBND - NC ngày 15/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc hướng dẫn xác định phạm vi theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023:

+ Lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật về đảm bảo an sinh xã hội: Lĩnh vực pháp luật về lao động (theo dõi tình hình thi hành Bộ luật Lao động năm 2019); Lĩnh vực pháp luật về việc làm (theo dõi tình hình thi hành Luật việc làm năm 2013).

+ Lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các hàng hóa, dịch vụ thiết yếu cho sản xuất, đời sống quy định tại Điều 15 của Luật Giá năm 2012, bao gồm: xăng, dầu thành phẩm; điện; khí dầu mỏ hóa lỏng; phân đạm; phân NPK; thuốc bảo vệ thực vật theo quy định pháp luật; vac - xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm; muối ăn; sữa dành cho trẻ em dưới 06 tuổi; đường ăn, bao gồm đường trắng và đường tinh luyện; thóc, gạo tẻ thường; thuốc phòng bệnh, chữa bệnh cho người thuộc danh mục thuốc chữa bệnh thiết yếu sử dụng tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của pháp luật.

b) Đơn vị thực hiện: UBND xã (công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực xã hội, công chức Tài chính - Kế toán xã tham mưu thực hiện)

c) Thời gian thực hiện: Năm 2023

2. Xây dựng danh mục các văn bản quy phạm pháp luật và hướng dẫn, đơn đốc thực hiện.

a) Nội dung công việc:

- Thực hiện rà soát, tổng hợp để xây dựng danh mục hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực trọng tâm liên ngành.

- Theo dõi, đơn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về các lĩnh vực thuộc phạm vi theo dõi.

b) Sản phẩm đầu ra: Danh mục văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) trong các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành cần theo dõi

c) Đơn vị thực hiện: UBND xã (công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực xã hội, công chức Tài chính - Kế toán xã tham mưu thực hiện đối với lĩnh vực trọng tâm, liên ngành cần theo dõi; Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu thực hiện các lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật khác thuộc UBND xã quản lý)

d) Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2023

3. Phổ biến các văn bản QPPL quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

a) Nội dung công việc:

Thực hiện phổ biến các văn bản QPPL quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực, đặc biệt là lĩnh vực trọng tâm, liên ngành.

b) Sản phẩm đầu ra: Tài liệu phổ biến, văn bản hướng dẫn nghiệp vụ

c) Đơn vị thực hiện: UBND xã (công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu thực hiện)

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2023

4. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật

4.1. Ban hành kế hoạch

a) Nội dung công việc: Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/03/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản hướng dẫn liên quan; Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 01/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 290/UBND - NC ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc hướng dẫn triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Công văn số 340/UBND - NC ngày 15/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc hướng dẫn xác định phạm vi theo dõi

tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã

b) Sản phẩm đầu ra: Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2023.

c) Đơn vị thực hiện: UBND xã (công chức Tư pháp-Hộ tịch tham mưu xây dựng)

- Thời gian hoàn thành: Tháng 03/2023.

4.2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Hoạt động kiểm tra

- Nội dung công việc: Chịu sự kiểm tra, chuẩn bị hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra khi có đoàn kiểm tra cấp trên về công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo, hồ sơ về công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Đơn vị thực hiện: UBND xã (công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực xã hội, công chức Tài chính - Kế toán xã tham mưu thực hiện)

b) Hoạt động điều tra, khảo sát

- Nội dung công việc: Thực hiện tổng hợp Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và các lĩnh vực thuộc quản lý trên địa bàn xã theo văn bản yêu cầu của cấp trên.

- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo tổng hợp phiếu điều tra, khảo sát

- Đơn vị thực hiện: UBND xã (công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu thực hiện)

4.3. Tổ chức thu thập, tiếp nhận và xử lý thông tin

a) Nội dung công việc:

Thu thập, tiếp nhận và xử lý thông tin từ phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm, liên ngành, các lĩnh vực khác trên địa bàn xã.

b) Sản phẩm đầu ra: Văn bản thu thập thông tin, văn bản xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật

c) Đơn vị thực hiện: UBND xã (công chức Văn Hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực xã hội, Công chức Tài chính – Kế toán xã tham mưu thực hiện đối với lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023)

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2023

4.4. Chế độ báo cáo

a) Nội dung công việc:

Tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả về theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo văn bản chỉ đạo cấp trên.

b) Sản phẩm đầu ra: Báo cáo định kỳ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; báo cáo đột xuất, báo cáo theo chuyên đề về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

c) Đơn vị thực hiện: UBND xã (công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu thực hiện)

d) Thời gian thực hiện: Thực hiện việc báo cáo về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân huyện.

B. QUẢN LÝ CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ thi hành xử lý vi phạm hành chính

a) Nội dung công việc:

- Tổ chức phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

b) Sản phẩm đầu ra: Tài liệu phổ biến, văn bản hướng dẫn nghiệp vụ công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

c) Đơn vị thực hiện: UBND xã (công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu thực hiện)

d) Thời gian thực hiện:

- Hoạt động phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thường xuyên trong năm 2023

- Hoạt động tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ khi có cấp trên tổ chức

2. Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Nội dung công việc: Báo cáo kết quả quản lý xử lý vi phạm hành chính theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền và theo quy định về chế độ báo cáo (định kỳ, chuyên đề).

- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2023

- Đơn vị thực hiện: UBND xã

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền, công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu báo cáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trách nhiệm của công chức Tư pháp - Hộ tịch:

- Triển khai thực hiện kế hoạch này đến các ban ngành đoàn thể và ngành phối hợp trong lĩnh vực trọng tâm.

- Gửi báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này lên UBND huyện (thông qua phòng Tư pháp).

2. Trách nhiệm của công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực văn hóa, thông tin

Công bố công khai kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật trừ các nội dung thuộc bí mật công tác, bí mật nhà nước trên trang thông tin điện tử UBND xã.

3. Trách nhiệm của Công chức Văn hóa - xã hội phụ trách lĩnh vực xã hội

- Tham mưu thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 đối với lĩnh vực trọng tâm phụ trách theo thời hạn quy định tại Kế hoạch này.

- Phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch này.

4. Trách nhiệm của công chức Tài chính - Kế Toán:

- Tham mưu thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 đối với lĩnh vực trọng tâm phụ trách theo thời hạn quy định tại Kế hoạch này.

- Phối hợp với công chức Tư pháp- Hộ tịch thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch này.

- Đảm bảo kinh phí cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã được sử dụng từ nguồn nhân sách nhà nước cấp cho việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

Trên đây là kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Ia Băng./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp (báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Kim Nhã

